[image: image1.emf][image: image2.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE
Av. Nossa Senhora de Fátima, 120
                          CEP 89.873-000

Fone/Fax: (0 **49) 3363 0200 / 3363 0201 / 3363 0041

CNPJ 01.594.009/0001-30

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 004/2016
PROCESSO AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, Lei n° 11.947 de 16 de junho de 2009, Resolução n° 38 do FNDE, de 16/07/2009.

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Oeste, localizada à Av. Nossa Senhora de Fátima nº 120, centro, Município de Bom Jesus do Oeste - SC, atendendo a Resolução/CD/FNDE N° 038 de 16 de Julho de 2009, torna público que receberá até o dia 06/05/2016, no horário das 13:30 às  15:30  horas,  no  Setor  de  Licitações, a entrega de documentos para Cadastramento e Habilitação, projeto de  venda como forma de Cadastramento para  posterior  aquisição  de  gêneros  e  produtos  alimentícios  industrializados  da  Agricultura  Familiar  e  Empreendedor Familiar Rural.

1. OBJETIVO

Obtenção de propostas para credenciamento de Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar visando a posterior aquisição de gêneros e produtos alimentícios industrializados da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE.

2. DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO-CREDENCIAMENTO
Envelope n° 001

2.1 Grupos Formais de Agricultores Familiares e de Empreendedores Familiares Rurais deverão entregar à Comissão de Permanente de Licitações, responsável pela aquisição de Produtos da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural Para a Merenda Escolar do Município, no período determinado, os documentos relacionados abaixo para serem avaliados e aprovados:

I – Cópia e original de inscrição no Cadastro de Pessoa Jurídica (CNPJ);

II – Cópia da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF) DAP principal, ou extrato da DAP, de cada Agricultor Familiar participante;

III – Certidão Negativa de Débitos (CND) relativa a tributos federais e divida ativada união;
IV – Certidão Negativa de Débitos (CND) junto ao FGTS;

V – Cópia do Estatuto e Ata de posse da Atual diretoria da entidade registrada na Junta Comercial, no caso de cooperativas, ou Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, no caso de Associações.  Na hipótese de empreendimentos familiares, deverá ser apresentada c pia do contrato social, registrado em Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica;

VI – Projeto de Venda de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, de acordo com os anexos deste edital, assinada pela diretoria da entidade articuladora;

VII – Para produtos de origem animal, apresentar documentação comprobatória de Serviço de Inspeção Sanitário, podendo ser Serviço de Inspeção Municipal (SIM) e adesão ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária (SUASA), Serviço de Inspeção Estadual (SISP) e Serviço de Inspeção Federal (SIF);

VIII – Declaração de capacidade de produção, beneficiamento e transporte.

3. DOCUMENTAÇÃO PARA - HABILITAÇÃO - CREDENCIAMENTO

3.1. Grupos Informais de Agricultores deverão entregar à Comissão Permanente de Licitações, responsável pela aquisição de Produtos da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural para a Merenda Escolar do Município, no período determinado, os documentos relacionados abaixo, para serem avaliados e aprovados:

I – Cópia de inscrição no cadastro de Pessoa Física (CPF);

II – Cópia da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF) DAP principal, ou extrato da DAP, de cada Agricultor Familiar participante;

III - Projeto de Venda.

IV – Declaração de capacidade de produção, beneficiamento e transporte.

5. PAGAMENTO DAS FATURAS:

5.1 Os pagamentos dos produtos da Agricultura Familiar ou Empreendedor Familiar Rural habilitado, como conseqüência do fornecimento para a Alimentação Escolar da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Oeste, corresponderá ao documento fiscal emitido a cada entrega.

5.2 Os pagamentos serão efetuados no prazo de até 15 (quinze) dias, contados da data de atestação do recebimento do produto pelo setor competente do Município.

5.3 A documentação fiscal para fins de pagamento deverá conter o mesmo número de inscrição no Cadastro Nacional  de Pessoas Jurídicas – CNPJ ou CPF – Cadastro de Pessoa Física no caso de Agricultor Familiar,  indicado no Contrato.

5.4 A Prefeitura do Município de Bom Jesus do Oeste recolherá os impostos de sua competência e os demais impostos deverão ser recolhidos pela entidade a qual os produtores estiverem associados.

5.5 As despesas provenientes da presente Licitação serão cobertas por conta do Orçamento de 2016.

6. DA CLASSIFICAÇÃO
6.1 Serão considerados classificados todos os Proponentes que apresentarem a Documentação para Habilitação/Credenciamento, que preencham as condições fixadas neste processo.

6.2 Cada Proponente deverá, obrigatoriamente, ofertar a quantidade e variedade de alimentos de acordo com a sua produção, em conformidade com as normas de classificação vigente, respeitando os preços praticados no atacado, bem como observando as embalagens características de cada produto.

6.3 A Comissão Permanente de Licitações credenciará todos os Participantes, considerando o preço e quantidades dos produtos conforme Anexo I, embalados individualmente, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, do frete para transporte e distribuição ponto a ponto. A Secretaria Municipal de Educação dará preferência para os produtos orgânicos ou agro ecológico, respeitando-se as orientações da resolução 38/FNDE.

6.4 Após o Credenciamento, todos os Participantes poderão entregar todos os produtos conforme Anexo I, parte integrante deste Edital, sendo que os participantes estabeleçam um acordo para o fornecimento dos produtos em função da pouca oferta dos produtos no Município, em benefício da implantação do programa com a distribuição descentralizada dos recursos e atendimento na totalidade da estimativa de aquisição anual.

7. RESULTADO

A Comissão de Licitações, após o julgamento e Credenciamento, dará publicidade.

8. CONTRATAÇÃO

8.1 Os Credenciados apresentarão a Nota fiscal como comprovação da entrega dos produtos,  atendendo aos termos do anexo IV da Resolução/CD/FNDE N° 38, DE 16 DE JULHO DE 2009.

8.2 O prazo de vigência do contrato será de Maio à Dezembro de 2016.

8.3 O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural deve respeitar o valor máximo de R$ 9.000,00 (nove mil reais) por Declaração de Aptidão ao PRONAF (DAP/ano).

9. RESPONSABILIDADE DOS FORNECEDORES

9.1 Os fornecedores que aderirem a este processo declaram que atendem a todas as exigências legais e regulatórias para tanto e que possuem autorização legal para realizarem o Credenciamento, sujeitando-se, em caso de declaração falsa, às penalidades da legislação civil e penal aplicáveis.

9.2 O fornecedor se compromete a fornecer os gêneros alimentícios conforme padrão de identidade e qualidade estabelecida na legislação vigente, da Agência Nacional de vigilância Sanitária, Ministério da Saúde e o Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA). E especificações de acordo com os anexos deste edital.

9.3 O fornecedor se compromete a fornecer os gêneros e produtos alimentícios industrializados da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural para a Secretaria Municipal de Educação do Município de Bom Jesus do Oeste, conforme cronograma de entrega definido pela Secretaria Municipal de Educação.

9.4 As embalagens quando desmembradas, deverão obedecer à legislação vigente e as características próprias de cada produto, bem como apresentar-se em boas condições de conservação e higiene; com os produtos adequadamente acondicionados em caixa de papelão, embalagens plásticas, sacos de nylon e outros tipos de acondicionamento que garantam a integridade do produto.   Durante o transporte essas embalagens devem permanecer em caixas plásticas devidamente higienizadas.

9.4.1 Os produtos deverão ser apresentados na central de recebimento ou nos pontos indicados por esta secretaria, em embalagens próprias de 01 (um) kg a 5 (cinco) kg, sendo indispensável à de 1 (um) kg. Admite-se uma tolerância de  até 5 % (cinco por cento) mais e 5% (cinco por cento) a menos no peso indicado, sem causar nenhum prejuízo no  volume  total  especificado  no  documento  fiscal.  O produto deverá ser apresentado em embalagens limpas, de tara garantida e conhecida, rotulado, que permita o empilhamento, que não causem ferimentos ao produto e obedeçam à legislação vigente.

9.5 Fica reservado à Secretaria Municipal de Educação o direito de aceitar ou não, alteração no fornecimento quanto à classificação dos produtos, exceto por conta de problemas climáticos que poderão afetar a produção.  Os preços oscilarão de acordo com as cotações da CONAB e pesquisa de preços em três comércios do município e respeitará os preços mínimos sugeridos pelos órgãos oficiais do governo.

9.6 O período de fornecimento deste edital se dará de Maio a Dezembro de 2016.

10. IRREVOGABILIDADE E IRRETRATABILIDADE

Observado o disposto no item nove (9) acima, após a divulgação do resultado das ofertas, objeto deste Edital, pela Comissão Permanente de Licitações, considera-se, para todos os fins, que o Credenciamento de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural estará concretizado.

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação de qualquer proponente Vendedor no processo implica a aceitação tácita, incondicional, irrevogável e irretratável dos seus termos, regras e condições, assim como dos seus anexos.

12. FORO

O presente Edital e regulado pela Lei 8666/93 e demais Legislação Pertinente ao assunto, sendo exclusivamente competente o Foro do município de Modelo - SC, para conhecer e julgar quaisquer questões dela decorrentes.

ANEXO I – RELAÇÃO DE GÊNEROS (ESTIMATIVA DE CONSUMO) - IDENTIFICAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

ANEXO II - MODELO DE PROJETO DE VENDA CONFORME ANEXO V DA RESOLUÇÃO N° 38 DO FNDE, DE 16/07/2009.

Os interessados poderão dirimir quaisquer dúvidas por meio do telefone 49 3363-0200, Setor de Licitações.

Bom Jesus do Oeste, 06 de Abril de 2016.

_______________________

Airton Antonio Reinehr

Prefeito Municipal

ANEXO I – RELAÇÃO DE GÊNEROS (ESTIMATIVA DE CONSUMO)-IDENTIFICAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS PRODUTOS E PREÇOS MÉDIOS PRATICADOS NO MERCADO

	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	PREÇO UNITÁRIO R$
	VALOR TOTAL R$

	Biscoito Caseiro
	KG
	150
	12,00
	1.800,00

	Cuca
	UNID
	150
	10,00
	1.500,00

	Pão Cachorro Quente
	KG
	100
	7,85
	785,00

	Pão doce
	UNID
	100
	8,00
	800,00

	Macarrão
	KG
	50
	9,00
	450,00

	Brócolis
	MCS
	50
	3,50
	175,00

	Mandioca
	KG
	40
	3,00
	120,00

	Repolho
	KG
	160
	2,00
	360,00

	Alface
	MCS
	350
	1,75
	612,50

	Tempero Verde
	MCS
	200
	2,00
	400,00

	Feijão
	KG
	50
	4,00
	200,00

	Laranja
	KG
	250
	1,50
	375,00

	Limão
	KG
	50
	1,50
	75,00

	Chuchu
	KG
	100
	1,50
	150,00

	Mini Pizza
	UNID
	600
	1,40
	840,00

	Salgado Assado
	UNID
	600
	1,40
	840,00

	Milho Verde Espiga
	UNID
	450
	0,75
	337,50

	Melancia
	KG
	200
	1,30
	260,00

	Abacaxi
	UNID
	100
	4,50
	450,00

	Bergamota
	KG
	200
	1,50
	300,00

	Pêssego
	KG
	300
	4,00
	1.200,00

	Banana Maça
	KG
	300
	3,00
	900,00

	Abacate
	KG
	100
	2,00
	200,00

	VALOR TOTAL
	13.090,00

 ANEXO II- MODELO DE PROJETO DE VENDA CONFORME ANEXO V DA RESOLUÇÃO N° 38 DO FNDE, DE 16/07/2009.
	PROJETO DE VENDA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	I-  IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES

	Identificação da Proposta

	A-  Grupo Formal

	1.Nome do Proponente
	 2.CNPJ

	3.Endereço
	 4. Município
	 5.CEP

	6. Nome representante Legal
	7.CPF
	 8.DDD/Fone

	9.Banco
	 10. N° Agência
	 11. N° Conta Corrente

	A-  Grupo Informal

	1.  Nome Proponente                                                                                                                            2.CPF

	3.Endereço
	4. Município
	5.CEP

	6. Nome da Entidade Articuladora
	7. CPF
	 8.DDD/Fone

	B-  Fornecedores Participantes (Grupo Formal e Informal)

	1.Nome
	 2.CPF
	 3.DAP
	 4. N° Agência
	 5. N° Conta Corrente

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –PNAE

Página 1 de 7

_1520671388